
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 6

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564756

RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA  Nº 024 DE 06 DE AGOSTO DE 2013.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
I -  Designar a servidora IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA 
SILVA,
matrícula n° 54189539-1, para responder pelo setor de 
RECURSOS HUMANOS deste 7º C.R.S, pelo período de 30 
( trinta) dias a contar do dia 01/08/2013,  sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL MARAJÓ II
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564982

RESOLUÇÃO Nº 02 DE JUNHO DE 2013
A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR MARAJÓ II, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
- CONSIDERANDO A LEI FEDERAL Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES PARA PROMOÇÃO, 
PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, A ORGANIZAÇÃO E O 
FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS CORRESPONDENTES;
- CONSIDERANDO O DECRETO Nº 7.508/2011 QUE 
REGULAMENTA A LEI Nº 8.080, DE 19 DE  SETEMBRO DE 1990, 
PARA DISPOR SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE - SUS, O PLANEJAMENTO DA SAÚDE, A ASSISTÊNCIA A 
SAÚDE E ARTICULAÇÃO INTERFEDERATIVA;
- CONSIDERANDO A LEI Nº 10.216, DE 06 DE ABRIL DE 2001, 
QUE DISPÕE SOBRE A PROTEÇÃO E OS DIREITOS DAS PESSOAS 
PORTADORAS DE TRANSTORNOS MENTAIS E REDIRECIONA O 
MODELO ASSISTENCIAL EM SAÚDE MENTAL;
- CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 336/GM/MS, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2011, QUE REGULAMENTA O FUNCIONAMENTO 
DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS);
- CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 3.088/GM/MS, DE 15 DE ABRIL 
DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE O INCENTIVO FINANCEIRO DE 
INVESTIMENTO PARA CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL (CAPS) E UNIDADES DE ACOLHIMENTO, EM 
CONFORMIDADE COM A REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
PARA PESSOAS COM SOFRIMENTO OU TRANSTORNO MENTAL 
INCLUINDO AQUELAS COM NECESSIDADES DECORRENTES DO 
USO DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS NO ÂMBITO DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS).
- CONSIDERANDO O PARECER TÉCNICO DO 8º CRS.
- CONSIDERANDO AINDA, A DELIBERAÇÃO CONSENSUAL DA 
COMISSÃO DE INTERGESTORES REGIOINAL - MARAJÓ II EM 
REUNIÃO ORDINÁRIA DE 13/06/2013.
RESOLVE:
ART. 1º FICA APROVADA A IMPLANTAÇÃO DE 01(UM) CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL I NO MUNICIPIO DE CURRALINHO..
ART. 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
BELÉM,13 DE JUNHO DE 2013
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA MARILDA DO SOCORRO L. 
TENÓRIO
DIRETOR DO 8º CRS/SESPA                                                                           
COORDENADORA DA CIR - MARAJÓ II

NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES (TITULARES E 
SUPLENTES) DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS 

DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565109

PORTARIA Nº 270/2013
BREVES (PA), 01 DE AGOSTO DE 2013.
O DIRETOR DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA/
BREVES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 107/CCG DE 16 DE JANEIRO 
DE 2013, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
32.320 DE 17/01/2013.
CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO CIB/SUS/PARÁ Nº186 DE 
19/10/2011 QUE ALTERA O REGIME INTERNO DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAIS (CIRS) DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
DO PARÁ, SERÁ CONSTITUIDA POR 12 (DOZE) MEMBROS, SENDO 
05(CINCO) DIRETORES DE ÁREA DO 8ºCRS/SESPA E 07 (SETE) 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE NOSSA JURISDIÇÃO.
RESOLVE:
ARTIGO 1º - NOMEAR OS REPRESENTANTES (TITULARES E 
SUPLENTES) DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ - CIR/8ºCRS - SESPA.

1. TITULAR: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA - DIRETOR DO 
8ºCRS/BREVES
SUPLENTE: LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES
2. TITULAR: MARIA TRINDADE LIMA DA SILVA - CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA 8ºCRS
SUPLENTE: RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA
3. TITULAR: ROSIVALDO NATALINO MELO DA SILVEIRA - CHEFE 
DA DOCA/8ºCRS
SUPLENTE: DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS - ENFERMEIRO
4. TITULAR: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA - CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA 8ºCRS
SUPLENTE: ÈRIKA BARROS ALVES CORDEIRO - FARMACÊUTICA
5. TITULAR: MARCIA REGINA PINTO TRINDADE - CHEFE DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS 8º CRS
SUPLENTE: MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS
6. TITULAR: WELITON MELO LIMA - SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ANAJÁS
7. TITULAR: GLEISON RODRIGUES DE SOUZA - SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAGRE
8. TITULAR: JUCINEIDE ALVES BARBOSA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREVES
9. TITULAR: MANOEL PANTOJA DA COSTA - SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE GURUPÁ
10. TITULAR: ÂNGELA CLÉA QUEIROZ IKETANI - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MELGAÇO
11. TITULAR: MARILDA DO SOCORRO LACERDA TENÓRIO - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTEL
12. TITULAR: GERSON SACRAMENTO SILVA - SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURRALINHO
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
DIRETOR DO 8º CRS/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565153

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 250/2013 DE 25 DE 
JULHO DE 2013, DO SERVIDOR ROSIVALDO NATALINO 
MELO DA SILVEIRA, MATRICULA Nº 5888415-1, CH. DOCA E 
DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS, MATRICULA Nº 5091918-
3, ENFERMEIRO, POR MOTIVO DE ORDEM DO ORDENADOR DE 
DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 565164
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 234/2013, DE 17 DE 
JULHO DE 2013, DA SERVIDORA CARMEM LUCIA DAMASCENO 
DE SOUZA, ASSESSOR NÍVEL II, MATRICULA Nº 00000002380, 
POR MOTIVO DE ORDEM DO ORDENADOR DE DESPESAS.
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 565210
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 221/2013, DE 02 DE 
JULHO DE 2013, DO SERVIDOR CARLA MALVINA DA SILVA 
BAHIA, MATRICULA Nº 5904368-1, POR MOTIVO DE ORDEM DO 
ORDENADOR DE DESPESAS.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565239

PORTARIA: 275/2013
Objetivo: DAR APOIO TÉCNICO A EQUIPE DO PROPAZ NA ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195390/ORLANDO DE SOUSA FERNANDES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 
16/07/2013<br
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565178

PORTARIA: 0272
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIãO DA CIB.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1115381/ELIANE CALDAS DE MIRANDA (FARMACÊUTICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565203

PORTARIA: 0273
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO E SUPERVISÃO EM SALA DE 
VACINAÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54026381/MARIA LUZINETE PEREIRA DIAS (ENFERMEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 07/08/2013

7203562/RAGNER BORGIA JUNOTT (ENFERMEIRO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2013 a 07/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565238

PORTARIA: 0274
Objetivo: REALIZAREM VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE CTA NOS MUNICIPIOS DE 
ALMERIM E LEVANTAMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA OS 25 
LEITOS DO HOSPITAL DE MONTE DOURADO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571949981/CLEOCI PORTELA DE AGUIAR (ENFERMEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 09/08/2013
945791/JORGE EYMAR DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565251

PORTARIA: 0276
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ AVALIAR A BASE 
DO SAMU E AINDA FAZER VISITA AO CENTRO DE TESTAGEM 
E ACOLHIMENTO PARA AVALIAÇÃO DAS ADEQUAÇÕES 
SOLICITADAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1115621/PEDRO ALVES BEZERRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565275

PORTARIA: 0275
Objetivo: AVALIAREM A BASE DO SAMU E AINDA FAZER A VISITA 
DO CENTRO DE TESTAGEM E ACOLHIMENTO PARA AVALIAÇÃO 
DAS ADEQUAÇÕES SOLICITADAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571949981/CLEOCI PORTELA DE AGUIAR (ENFERMEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013
571909861/LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA (ENFERMEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/9°CRS/SESPA/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565376
PROCESSO nº 235200/2013.
OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS ESPECÍFICOS E 
CORRELATOS PARA ATENDIMENTO DO SERVIÇO DE NEFROLOGIA 
DO OESTE DO PARÁ POR UM PERÍODO DE 10(DEZ) MESES.
FIRMAS VENCEDORAS:
01. TAPAJÓS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. (CNPJ: 
84.521.053.0005/74) foi à vencedora dos  Lotes 01,02,03 e 
Lote 04 pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 
798.219,89.
ENDEREÇO: Av: São Sebastião nº 1607- Aldeia – Santarém/PA. 
CEP: 68.040.040.
02. F.CARDOSO E CIA LTDA (CNPJ: 04.949.905.0001/63) foi 
a vencedora do Lote 05, pelo critério de menor preço por Lote, 
num total de R$ 64.230,00.
ENDEREÇO: Av: Almirante Barroso, 750, Marco – Belém – PA – 
CEP: 66093-974.
TOTAL DO PREGÃO 003/9°CRS/SESPA/2013: R$ 
862.449,89 (OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL 
QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA 
E NOVE CENTAVOS).
Santarém-Pa, 06 de  Agosto de 2013.
ELIANE CALDAS DE MIRANDA.
Diretora do 9° CRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565439

PORTARIA  Nº  024  DE  06  DE  AGOSTO  DE  2013.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora, MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA, a 
responder pela Direção da 9ª Regional de Proteção Social/SESPA, 
sem ônus, no período de 07/08/2013 em substituição a Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

CONTINUA NO CADERNO 7


